

R O M Â N I A
JUDEȚUL VASLUI
COMUNA REBRICEA
CONSILIUL LOCAL

Cod poștal- 737455 – REBRICEA – Telefon: 0235/457050; Fax : 0335/780051
comunarebricea@yahoo.com

Nr. 2 din 25.02.2025

PROCES – VERBAL

privind desfășurarea ședinței ordinare a Consiliului
local al comunei Rebricea, din data de 25 februarie 2025, ora 13⁰⁰

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI:

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local și constată că sunt prezenți **13 consilieri din 13**, care alcătuiesc Consiliul local al comunei Rebricea.

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ - domnul consilier de ședință Ciubotaru Dănuț dă citire:

În conformitate cu **Dispoziția nr. 57/19.02.2025** emisă de primarul comunei Rebricea, **Consiliul local al comunei Rebricea a fost convocat** în ședință ordinară, pentru data de astăzi, **25.02.2025, ora 13⁰⁰** cu următoarea ordine de zi:

***Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului local al comunei Rebricea din 23.01.2025.**

***Prezentarea Raportului de audit de conformitate nr. 3397/16.01.2025 însoțit de Scrisoarea către management nr. 3401/16.01.2025, în care sunt consemnate recomandările Curții de Conturi a României privind misunea de audit de conformitate cu tema: “Regularitatea și corectitudinea atribuirii, urmăririi și executării contractelor de execuție precum și a modului de recepție și evidențiere a obiectivelor de investiții finanțate din programe guvernamentale” pentru anul 2023.**

*** Depunerea jurământului de către domnul ILADE CIPRIAN-IONEL, al cărui mandat de supleant a fost validat de Încheierea Judecătorei Vaslui din data de 04 februarie 2025, dosar nr.995/333/2025, conform art. 122, alin. (1) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu completările și modificările ulterioare, în calitate de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Rebricea;**

1. Proiect de hotărâre prin care Consiliul Local al comunei Rebricea ia act și își însușește alegerea delegatului sătesc din satul Bolați în consiliul local Rebricea, în persoana domnului Stamate Adrian, domiciliat în satul Bolați, comuna Rebricea.

2. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a terenului în suprafață de 700 mp către Cultul Creștin După Evanghelie, teren aparținând domeniului privat al comunei Rebricea, județul Vaslui, situat în intravilanul satului Rebricea, comuna Rebricea, județul Vaslui

3. Proiect de hotarare privind darea în folosință gratuită a terenului în suprafață de 538 mp către Cultul Creștin După Evanghelie, teren aparținând domeniului privat al comunei Rebricea, județul Vaslui
4. Proiect de hotarare privind aprobarea scutirii parțiale de la plata taxei de salubritate a unor persoane fizice.
5. Proiect de hotarare privind aprobarea „Planului de analiză și acoperire a riscurilor pentru anul 2025” - comuna Rebricea, județul Vaslui.
6. Proiect de hotarare privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul IV al anului 2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități.
7. Proiect de hotarare privind aprobarea completării Registrului agricol, începând cu anul 2025, doar în format electronic.
8. Proiect de hotărâre privind modificarea parțială a imobilelor din sectorul cadastral 99 și 120, aflate în extravilanul comunei Rebricea, în conformitate cu realitatea din teren.
9. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 6.1 din Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a UAT comuna Rebricea nr. 2242/15.04.2022, încheiat cu S.C. FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L.
10. Proiect de hotarare privind aprobarea situațiilor financiare la data de 31.12.2024 și a contului de încheiere a exercitiului bugetar al bugetului local pe anul 2024.

Înainte de a se supune la vot ordinea de zi, domnul primar solicită suplimentarea ordinii de zi cu două proiecte de hotărâre, respectiv Proiectul de hotarare de modificare a Hotărârii cu nr. 77 din 15 noiembrie 2024 privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Rebricea, județul Vaslui, modificată prin H.C.L. nr. 84 din 27.11.2024 și Proiectul de hotarare privind „Actualizarea Planului Urbanistic General și a Regulamentului Local de Urbanism, în Comuna Rebricea, Județul Vaslui”

Se voteaza și se aproba cu unanimitatea celor prezenți, ordinea de zi, cu modificările solicitate.

- Înainte de a se trece la prezentarea proiectelor de hotărâre are loc Depunerea jurământului de către domnul ILADE CIPRIAN-IONEL, al cărui mandat de supleant a fost validat de Încheierea Judecătoriei Vaslui din data de 04 februarie 2025, dosar nr.995/333/2025, conform art. 122, alin. (1) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu completările și modificările ulterioare, în calitate de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Rebricea.
- Se solicită de către domnul primar supunerea la vot a proiectului de hotărâre suplimentat, respectiv Proiectul de hotarare de modificare a Hotărârii cu nr. 77 din 15 noiembrie 2024 privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Rebricea, județul Vaslui, modificată prin H.C.L. nr. 84 din 27.11.2024.

Se ia act de raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: nu sunt

- **Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind modificarea Hotărârii cu nr. 77 din 15 noiembrie 2024 privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Rebricea, județul Vaslui, modificată prin H.C.L. nr. 84 din 27.11.2024**

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

- Se dă citire de către doamna Maftei Adina a raportului de audit de conformitate nr. 3397/16.01.2025 însoțit de Scrisoarea către management nr. 3401/16.0.12025, în care sunt consemnate recomandările Curții de Conturi a României privind misunea de audit de conformitate cu tema: “Regularitatea și corectitudinea atribuirii, urmăririi și executării contractelor de execuție precum și a modului de recepție și evidențiere a obiectivelor de investiții finanțate din programe guvernamentale” pentru anul 2023 cu explicarea celor 5 recomandări lăsate de Curtea de Conturi.

2. Se trece la prezentarea proiectului de pe ordinea de zi prin care Consiliul Local al comunei Rebricea ia act și își însușește alegerea delegatului sătesc din satul Bolați în consiliul local Rebricea, în persoana domnului Stamate Adrian, domiciliat în satul Bolați, comuna Rebricea .

Se ia act de raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: nu sunt

- Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi prin care Consiliul Local al comunei Rebricea ia act și își însușește alegerea delegatului sătesc din satul Bolați în consiliul local Rebricea, în persoana domnului Stamate Adrian, domiciliat în satul Bolați, comuna Rebricea

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

3. Se trece la prezentarea proiectului privind darea în folosință gratuită a terenului în suprafață de 700 mp către Cultul Creștin După Evanghelie, teren aparținând domeniului privat al comunei Rebricea, județul Vaslui, situat în intravilanul satului Rebricea, comuna Rebricea, județul Vaslui

Se ia act de rapoartele de AVIZARE FAVORABILE ale Comisiilor la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: domnul primar explică că este vorba de același procedeu care s-a aplicat și pentru Crăciunești și Rebricea.

- Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea privind darea în folosință gratuită a terenului în suprafață de 700 mp către Cultul Creștin După Evanghelie, teren aparținând domeniului privat al comunei Rebricea, județul Vaslui, situat în intravilanul satului Rebricea, comuna Rebricea, județul Vaslui.

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

4. **Se trece la prezentarea proiectului de hotarare privind darea în folosință gratuită a terenului în suprafață de 538 mp către Cultul Creștin După Evanghelie, teren aparținând domeniului privat al comunei Rebricea, județul Vaslui, situat în extravilanul satului Draxeni, comuna Rebricea, județul Vaslui**

Se ia act de rapoartele de AVIZARE FAVORABILE ale Comisiilor la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: nu sunt

- Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea privind darea în folosință gratuită a terenului în suprafață de 538 mp către Cultul Creștin După Evanghelie, teren aparținând domeniului privat al comunei Rebricea, județul Vaslui, situat în extravilanul satului Draxeni, comuna Rebricea, județul Vaslui.

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

5. **Se trece la prezentarea de către domnul primar al proiectului hotarare privind aprobarea scutirii parțiale de la plata taxei de salubritate a unor persoane fizice.**

Se ia act de rapoartele de AVIZARE FAVORABILE ale Comisiilor la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: domnul primar explică că lista s-a diminuat față de anul anterior, și că se vor aplica aceleași condiții.

- **Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea Proiect de hotarare privind aprobarea scutirii parțiale de la plata taxei de salubritate a unor persoane fizice.**

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?
- Cine este „contra” ?

- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

6. Se trece la prezentarea proiectului **privind aprobarea „Planului de analiză și acoperire a riscurilor pentru anul 2025” - comuna Rebricea, județul Vaslui.**

Se ia act de rapoartele de AVIZARE FAVORABILE ale Comisiilor la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: nu sunt

- **Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea privind aprobarea „Planului de analiză și acoperire a riscurilor pentru anul 2025” - comuna Rebricea, județul Vaslui**

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

7. Se trece la prezentarea proiectului hotarare privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul IV al anului 2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități.

Se ia act de rapoartele de AVIZARE FAVORABILE ale Comisiilor la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: nu sunt.

Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul IV al anului 2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități.

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

8. Se trece la prezentarea proiectului **privind aprobarea completării Registrului agricol, începând cu anul 2025, doar în format electronic.**

Se ia act de rapoartele de AVIZARE FAVORABILE ale Comisiilor la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: nu sunt

Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea privind aprobarea completării Registrului agricol, începând cu anul 2025, doar în format electronic.

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

9. Se trece la prezentarea proiectului de hotărâre privind modificarea parțială a imobilelor din sectorul cadastral 99 și 120, aflate în extravilanul comunei Rebricea, în conformitate cu realitatea din teren.

Se ia act de rapoartele de AVIZARE FAVORABILE ale Comisiilor la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: domnul primar explică că datorită unor erori efectuate cu ocazia sistematicului, o persoana a fost exclusă din sectorul cadastral 99 si respectiv 120, motiv pentru care trebuie să corectăm.

Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea privind Proiect de hotărâre privind modificarea parțială a imobilelor din sectorul cadastral 99 și 120, aflate în extravilanul comunei Rebricea, în conformitate cu realitatea din teren.

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

10. Se trece la prezentarea proiectului hotărâre privind modificarea anexei nr. 6.1 din Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a UAT comuna Rebricea nr. 2242/15.04.2022, încheiat cu S.C. FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L.

Se ia act de rapoartele de AVIZARE FAVORABILE ale Comisiilor la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: se dă citire cererii administratorului Frunzi Speed.

Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea privind aprobarea modificarea anexei nr. 6.1 din Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a UAT comuna Rebricea nr. 2242/15.04.2022, încheiat cu S.C. FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L.

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?

- Cine este „contra” ?

- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

11. Se trece la prezentarea proiectului de hotarare privind aprobarea situatiilor financiare la data de 31.12.2024 si a contului de incheiere a exercitiului bugetar al bugetului local pe anul 2024.

Se ia act de rapoartele de AVIZARE FAVORABILE ale Comisiilor la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: nu sunt.

Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea privind aprobarea situatiilor financiare la data de 31.12.2024 si a contului de incheiere a exercitiului bugetar al bugetului local pe anul 2024.

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?

- Cine este „contra” ?

- Cine se abține ?

Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

12. Se trece la prezentarea proiectului suplimentat, respectiv Proiectul de hotarare privind „Actualizarea Planului Urbanistic General și a Regulamentului Local de Urbanism, în Comuna Rebricea, Județul Vaslui”

Se ia act de rapoartele de AVIZARE FAVORABILE ale Comisiilor la proiectul de hotărâre susmenționat.

Discuții la acest punct: nu sunt.

Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea privind Proiectul de hotarare privind „Actualizarea Planului Urbanistic General și a Regulamentului Local de Urbanism, în Comuna Rebricea, Județul Vaslui”

Se supune la vot:

- Cine este „pentru” ?

- Cine este „contra” ?

- Cine se abține ?

13. Interpelări și răspunsuri.

- Domnul primar comunică că au venit sumele pentru buget și sunt foarte foarte mici, acesta a fost pus pentru consultare și dezbateră publică pe site.
- Dl primar dorește să discute o problemă foarte importantă cu domnii consilieri și să se voteze opțiunea acestora. În ceea ce privește proiectul cu gazul, a venit avizul de la Direcția Agricolă.

Ministerul a aprobat pentru Rebricea, doar 12 mil lei pentru acest proiect dar suma solicitată pentru care s-au făcut și toate studiile a fost de 24 mil lei. La o ședință viitoare urmează să aprobăm studiu de fezabilitate și devizul. Întrebarea care se pune, mergem pe suma de 12 mil de la Minister? Sau ne asumăm și noi ca și Consiliu Local și aprobăm pentru 24 mil? Asta presupune să ne asumăm și noi restul de cofinanțare în cazul în care nu mai primim ulterior nimic de la stat, dar ar fi pierdere să depunem doar pentru 12 mil căci cu atât vom ramane.

Se supune la vot dacă se acceptă să ne asumăm cofinanțarea și varianta 2, de a aproba pentru 24 mil lei și se aprobă în unanimitate.

- Domnii consilieri sunt informați că cetățenii au fost ajutați și li s-au făcut dosare pentru panouri, pe componenta I4 și I7, în jur de 60 de dosare.
- În ceea ce privește POIM-ul, anul acesta încep lucrările.
- Pe 09.03.2025 are loc Adunarea Asociației de Taurine.
- Se discută despre problema reevaluării locurilor de casă. Prima evaluare a fost făcută în 2021 și deja au trecut 4 ani de atunci. Prețurile se actualizează tot prin evaluare făcută de expert ANEVAR. Am cerut o ofertă și costă în jur de 1200 lei de expertiză.
- Se stabilește ca aceste sume să fie achitate de fiecare cumpărător când dorește să achiziționeze un loc de casă, pentru asta se va modifica regulamentul.
- Se discută cererea de ajutor de urgență a domnului Bolohan dar având în vedere sumele mici primite anul acesta, cererea va fi respinsă.
- Se aduce la cunoștință că în 24.02.2025 a fost angajat un coleg nou în locul dl viceprimar, și anume dl Potop Andrei.
- În perioada următoare se deschid noi linii de finanțare și vrem să depunem pentru împădurire, construire sediu nou de primărie și reabilitare club copii.
- Domnul Zaharia Petrea întreabă de ce s-a piatră doar pe un segment iar dl primar explică că acolo e un bolnav care face dializă și salvarea nu vroia să mai intre, oamenii bolnavi au prioritate.

Se supune la vot procesul– verbal încheiat în 23.01.2025 și cu unanimitate se aproba.

Se încheie ședința consiliului local din data de 25.02.2025.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier Ciubotaru Dănuț

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
Jrs. Adina Maftעי